
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Иркутск

Об утверждении порядка работы комиссии по организации и 
проведению аукционов в электронной форме по продаже права на 

заключение договора пользования рыболовным участком для 
осуществления промышленного рыболовства на водных объектах 

Иркутской области

В соответствии с подпунктом «д» пункта 8, подпунктом «в» пункта 10 
постановления Правительства Российской Федерации от 31 августа 2024 года 
№ 1206 «Об утверждении Правил организации и проведения аукционов в 
электронной форме по продаже права на заключение договора о закреплении 
доли квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов, договора 
пользования водными биологическими ресурсами, договора пользования 
рыболовным участком», руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок работы комиссии по организации и 

проведению аукционов в электронной форме по продаже права на заключение 
договора пользования рыболовным участком для осуществления 
промышленного рыболовства на водных объектах Иркутской области 
(прилагается).

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» ( ).

www.ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области И.П. Сумароков



УТВЕРЖДЕН
приказом министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от У ^^j 2025 года № S/-^~^

ПОРЯДОК
РАБОТЫ КОМИССИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЮ АУКЦИОНОВ 

В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ ПО ПРОДАЖЕ ПРАВА НА ЗАКЛЮЧЕНИЕ
ДОГОВОРА ПОЛЬЗОВАНИЯ РЫБОЛОВНЫМ УЧАСТКОМ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРОМЫШЛЕННОГО РЫБОЛОВСТВА 
НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок работы комиссии по организации и проведению 
аукционов в электронной форме по продаже права на заключение договора 
пользования рыболовным участком для осуществления промышленного 
рыболовства на водных объектах Иркутской области разработан в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 31 августа 2024 года № 1206 «Об утверждении Правил организации и 
проведения аукционов в электронной форме по продаже права на заключение 
договора о закреплении доли квоты добычи (вылова) водных биологических 
ресурсов, договора пользования водными биологическими ресурсами, договора 
пользования рыболовным участком» (далее - Правила), постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31 мая 2024 года № 740 
«Об утверждении Правил подготовки и заключения договора пользования 
рыболовным участком, а также форм примерного договора пользования 
рыболовным участком» и определяет Порядок работы комиссии по организации 
и проведению аукционов в электронной форме по продаже права на заключение 
договора пользования рыболовным участком для осуществления 
промышленного рыболовства на водных объектах Иркутской области 
(далее соответственно - Комиссия, Порядок, аукцион).

2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом 
при организаторе аукциона, уполномоченным на рассмотрение заявок на участие 
в электронном аукционе по продаже права на заключение договора пользования 
рыболовным участком для осуществления промышленного рыболовства на 
водных объектах иркутской области. Комиссия в своей работе руководствуется 
Правилами.

3. Комиссия формируется из числа представителей организатора 
аукциона и представителей территориальных органов заинтересованных 
федеральных органов исполнительной власти (по согласованию).

4. Члены Комиссии, лично заинтересованные в результатах аукциона, в 
том числе лица, подавшие заявки ша участие в аукционе либо состоящие в штате 
организаций, подавших заявки и лица, являющиеся в соответствии с 
антимонопольным законодательством Российской Федерации 
аффилированными лицами организаций, подавших заявки, включая участников 
(акционеров) этих организаций, членов их органов управления и их кредиторов,



2

обязаны воздержаться от голосования.
5. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя, 

секретарь и иные члены комиссии. Комиссию возглавляет председатель 
Комиссии. Председатель Комиссии назначается организатором аукциона. 
Организатором аукциона является министерство сельского хозяйства Иркутской 
области. В случае временного отсутствия (болезни, отпуска, командировки и 
других уважительных причин) председателя комиссии полномочия председателя 
Комиссии осуществляет заместитель председателя.

6. Комиссия выполняет возложенные на нее функции посредством 
проведения заседаний. Комиссия правомочна принимать решения, если в ее 
заседании участвует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов. 
Члены комиссии лично участвуют в заседаниях и визируют протоколы 
заседаний Комиссии.

7. Срок рассмотрения заявок Комиссией не может превышать 10 
рабочих дней со дня окончания срока их подачи.

8. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым 
большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. 
Каждый член комиссии имеет один голос. При голосовании члены комиссии 
голосуют «за» либо «против» принимаемого решения.

В случае равенства голосов, голос председателя комиссии является 
решающим.

9. На заседании Комиссии, на котором принимается решение о допуске 
или об отказе в допуске заявителей к участию в аукционе, каждый из членов 
Комиссии высказывает свое мнение о соответствии заявителей требованиям, 
установленным документацией об аукционе, а также на соответствие заявителей 
требованиям, установленным подпунктом «д» пункта 31 Правил.

10. Замечания заносятся в протокол рассмотрения заявок на участие в 
аукционе.

11. После обсуждения членами Комиссии поступивших замечаний 
Комиссия принимает решение о допуске к участию в аукционе заявителя и 
признании заявителя, подавшего такую заявку, участником аукциона или об 
отказе в допуске заявителя к участию в аукционе в порядке и по основаниям, 
которые предусмотрены Правилами.

12. Решение Комиссии оформляется протоколом рассмотрения заявок на 
участие в аукционе. Протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе 
оформляется в день рассмотрения заявок. •

13. Секретарь комиссии осуществляет подготовку протокола 
рассмотрения заявок на участие в аукционе..

14. Секретарь комиссии направляет протокол рассмотрения заявок на 
участие в аукционе оператору электронной площадки в течение одного рабочего 
дня, следующего за днем его подписания.


